津医保发〔2021〕70号

关于贯彻落实《关于印发重庆市巩固拓展

医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略实施方案的通知》的通知
各镇人民政府、街道办事处，有关单位：

为进一步贯彻落实党中央、国务院关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部署，按照《关于印发重庆市巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略实施方案的通知》（渝医保发〔2021〕66号）文件精神，结合我区工作实际，提出以下工作要求和措施，请认真贯彻落实。

一、提高政治站位，统一思想认识

各镇街、有关单位要始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，严格落实“四个不摘”要求，自觉将思想和行动统一到党中央、国务院关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接总体部署上来，细化工作措施，把巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略抓紧抓实。始终坚持以人民为中心，紧紧围绕解决城乡居民最关心、最直接、最现实的医疗保障问题，坚持尽力而为、量力而行，既要应保尽保，又要防止泛福利化倾向，严格对标对表贯彻落实好过渡期帮扶政策，坚决治理医保扶贫领域过度保障政策，充分发挥基本医保、大病保险、医疗救助三重制度综合保障功能，助力乡村振兴战略全面推进。

二、准确把握政策，强化宣传引导

各镇街、有关单位要严格按照渝医保发〔2021〕66号文件要求，认真解读并掌握过渡期内巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴相关政策，加大培训力度，不断提升基层干部和帮扶干部政策知晓率。强化政策宣传引导，深入基层走村入户，精准落实到人，点对点、一对一，对脱贫人口、低收入人口等特殊人群开展政策解读，营造良好的舆论氛围。在政策宣传中，对群众关注的重点难点焦点问题，要主动收集、研判，并正确引导和研究解决。
三、强化部门协作，精准落实政策

各镇街、有关单位要建立联席工作机制，密切联系配合，依托低收入人口监测平台，做好因病返贫致贫风险监测，畅通信息共享和数据衔接，及时准确掌握低收入人口的医保参保、资助和待遇信息等。医保部门牵头做好参保资助、待遇保障和基金监管工作；民政、乡村振兴部门负责做好身份认定工作，精准实施资助参保；卫生健康部门负责做好基层医疗卫生服务能力建设和医疗机构行业管理；税务部门协同做好费款征收工作；银保监部门规范商业健康保险发展；镇街落实好参保筹资主体责任，引导全民依法参保，实现应保尽保。各镇街、有关单位要严格按照市级统一要求，全面落实过渡期帮扶政策，不断增强参保群众获得感、幸福感、安全感。

附件：《关于印发重庆市巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略实施方案的通知》
重庆市江津区医疗保障局      重庆市江津区民政局

重庆市江津区财政局      重庆市江津区卫生健康委员会

国家税务总局重庆市江津区税务局     江津银保监分局

重庆市江津区乡村振兴局

2021年12月9日

重庆市江津区医疗保障局办公室
2021年12月9日印发
― 2 ―

― 3 ―